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Türkiye'nin ihracatında yüksek teknolojili ürünlerin payı 

%3-4 seviyelerinde sıkışıp kalmıştır (2024 verilerine 

göre %3,6). Küresel ligde Güney Kore'de bu oran 

%25, Çin'de %30, Almanya'da ise %15 

seviyelerindedir. Türkiye'nin 2000 yılındaki yüksek 

teknoloji ihracat oranı ile bugünkü oranı neredeyse 

aynıdır, bu da ürünün teknolojik niteliğinin yerinde 

saydığını göstermektedir.

Orta Teknoloji Tuzağı: Tanım ve Mevcut 
Durum

Orta teknoloji tuzağı, bir ülkenin imalat sanayisinin orta-

yüksek teknoloji seviyesinde yoğunlaşması ancak

yüksek teknolojiye sıçrama yapamaması durumudur.



Orta Teknoloji Tuzağının Temel 
Nedenleri
Orta teknoloji tuzağı, üretim yapısındaki yapısal sorunlardan kaynaklanmaktadır.

1

Bilgi İthalatı ve Montaj 
SanayiiTürkiye, üretim yaparken en çok "bilgi" ithal etmektedir. Ürünlerin 

katma değeri yüksek parçaları ithal edilmekte, Türkiye'de ise montajı 

yapılmaktadır. Bu durum, ihracat arttıkça ithalatın da artmasına 

neden olmaktadır.

2

İnovasyon ve Ar-Ge 
EksikliğiTürkiye'de Ar-Ge harcamalarının GSYH içindeki payı (%1,4 civarı), 

OECD ortalamasının (%2,7) ve Güney Kore (%4,5) gibi ülkelerin çok 

altındadır. Mevcut Ar-Ge harcamaları genellikle "ürün geliştirme" 

odaklıdır.

3

Verimsiz Kaynak 
Dağılımıİmalat sanayisinde verimliliği düşük olan firmaların pazar paylarını 

artırması ve kaynakların verimli firmalara yeterince akmaması, 

toplam faktör verimliliğini düşürmekte ve teknolojik sıçramayı 

engellemektedir.

4

Beşeri Sermaye ve Eğitim 
SorunuYüksek teknolojili ürün üretimi, nitelikli insan kaynağıyla mümkündür. 

Türkiye'de eğitim sistemi ile sanayinin ihtiyaçları arasında ciddi bir 

uyumsuzluk vardır.



Güney Kore Modeli: Tuzağı Aşma Stratejileri

Güney Kore, 1962'den itibaren uyguladığı devlet planlaması ve sanayileşme stratejileri ile tarım toplumundan teknoloji devine dönüşmüştür.

Devletin Yönlendirici Rolü ve 
"Chaebol"ler

Devlet, büyük aile şirketlerini (Samsung, LG) 

stratejik olarak destekleyerek uzun vadeli 

planlar yapmış, teşvikler karşılığında 

teknolojik gelişim talep etmiştir.

Aşamalı Sanayileşme 
StratejisiTaklit ve hafif sanayiden (1960-70'ler) ağır 

sanayiye (1970'ler) ve ardından teknoloji ve 

inovasyona (1980'ler sonrası) odaklanarak 

"teknoloji üreten" bir yapıya geçilmiştir.

Eğitim ve Beşeri 
SermayeEğitime devasa yatırımlar yapılmış, temel 

bilimler ve mühendislik alanında yurt dışına 

öğrenci gönderilerek "beyin kazanımı" 

sağlanmıştır.

Ar-Ge Harcamaları
Güney Kore, Ar-Ge harcamalarının GSYH 

içindeki payını %5 seviyelerine çıkararak 

dünyada en çok Ar-Ge harcaması yapan 

ülkelerden biri olmuştur.



Türkiye'nin Mevcut Durumu ve 
EngellerTürkiye, 2005 yılında "üst-orta gelir" grubuna yükselmiş olsa da, yaklaşık 20 yıldır bu grupta kalarak orta 

gelir tuzağı riskiyle karşı karşıyadır.

Düşük Yüksek Teknoloji İhracatı

Güney Kore'nin %30-36'lık oranına karşılık, Türkiye'de yüksek teknolojili ürünlerin ihracat payı %3-4 

arasında sıkışmıştır (2024: %3,6).

Ar-Ge Yatırımları

Türkiye'nin Ar-Ge harcamalarının GSYH'ya oranı %1,46 seviyesinde olup, Güney Kore (%5,2) ve 

OECD ortalamasının (%2,7) gerisindedir.

İthalata Bağımlı Üretim

Türkiye imalat sanayii, üretim için yüksek oranda ithal ara malına ihtiyaç duymaktadır. İhracatın yerli 

katma değeri düşüktür.

Kurumsal ve Makroekonomik Engeller

Hukuki ve ekonomik istikrarın sağlanamaması, uzun vadeli teknoloji yatırımlarını engellemektedir. 

Yüksek enflasyon ve belirsizlikler, Ar-Ge yatırımlarını kısıtlamaktadır.



Kurumsal Yapının Dönüşümü: Devletin 
Yönlendirici Rolü

Devletin Planlayıcı Rolü

Güney Kore örneğinde olduğu gibi, devletin 

piyasayı düzenlemenin ötesinde, özel 

sektörü yönlendiren ve uzun vadeli 

öngörülebilirlik sağlayan bir aktör olması 

kritik önem taşımaktadır. Bürokratlar ve 

şirketler, 30-40 yıllık kalkınma planlarına 

sadık kalmalıdır.

Hukuk ve Yönetişim Reformları

Sürdürülebilir büyüme için hukukun 

üstünlüğü, yargı bağımsızlığı ve şeffaflık 

temel ön koşullardır. Mülkiyet haklarının 

korunması ve yolsuzlukla mücadele, yatırım 

iklimini iyileştirerek inovasyonu teşvik 

edecektir.

Eğitimde Niteliksel Dönüşüm

Beşeri sermayenin niteliğini artırmak, orta 

gelir tuzağını aşmanın anahtarıdır. Ezberci 

eğitimden uzaklaşıp analitik düşünme, 

yaratıcılık, yapay zekâ okuryazarlığı ve 

STEM alanlarına odaklanılmalıdır. Mesleki 

eğitim sanayinin ihtiyaçlarına göre yeniden 

yapılandırılmalıdır.



İnovasyon Kapasitesinin Dönüşümü: Teknoloji 
Yoğun Üretim

Türkiye'nin üretim yapısını "taklit" aşamasından "yenilik yapma" aşamasına taşıması ve küresel değer 

zincirlerinde üst basamaklara tırmanması gerekmektedir.

Üretim Yapısının Teknoloji Yoğunluğunun 
Artırılmasıİhracatta yüksek teknolojili ürünlerin payı %3-4'ten %15-20'ye çıkarılmalıdır. İmalat sanayii, 

düşük maliyetli üretimden bilgi yoğun, yüksek katma değerli üretime geçiş yapmalıdır.

Ar-Ge Ekosisteminin 
GüçlendirilmesiAr-Ge harcamalarının GSYH içindeki payı %2 ve üzerine çıkarılmalı, özel sektörün katkısı 

artırılmalıdır. Teşvikler çıktı odaklı (patent, ticarileşme) olmalıdır.

Üniversite-Sanayi İş 
BirliğiAkademik bilginin sanayiye aktarılması için Teknoloji Transfer Ofisleri ve Teknoparkların 

etkinliği artırılmalıdır. ASELSAN Akademi gibi modeller yaygınlaştırılmalıdır.

Girişimcilik ve "Turcorn" 
HedefleriStart-up ekosistemi güçlendirilmeli, risk sermayesi fonları artırılmalı ve milyar dolar 

değerlemeye ulaşan teknoloji girişimlerinin ("Turcorn") sayısı artırılmalıdır.



Stratejik Sektörler ve 
"Akıllı" Uzmanlaşma
Belirli alanlarda uzmanlaşma ve "sıçrama" yapmak, orta gelir 

tuzağından çıkış için kritik öneme sahiptir.

Savunma Sanayii Modelinin 
Yaygınlaştırılması

Savunma sanayiindeki %80'in üzerindeki 

yerlilik oranı ve teknolojik yetkinlik, sivil 

havacılık, enerji, sağlık ve otomotiv gibi diğer 

sektörlere aktarılmalıdır.

İkiz Dönüşüm: Yeşil ve Dijital

Sanayinin dönüşümünde "Yeşil Mutabakat" 

ve "Dijitalleşme" süreçleri kaldıraç olarak 

kullanılmalıdır. Üretim süreçlerinin 

dijitalleştirilmesi ve enerji verimliliğinin 

artırılması zorunludur.

Ekonomik 
Karmaşıklığın 
Artırılması

Türkiye, mevcut yeteneklerine yakın ürünler 

yerine, daha karmaşık ve bilgi yoğun ürünlere 

(yarı iletkenler, biyoteknoloji) yönelmelidir. Bu, 

ülkeye know-how kazandıracaktır.



Türkiye İçin Çıkış Reçetesi: Nitelikli 
Sıçrama
Türkiye'nin orta gelir ve orta teknoloji tuzaklarından çıkışı için üretim yapısında niteliksel bir sıçrama yapması gerekmekte dir.

1
Üretim Yapısında "Niteliksel" Sıçrama
İhracat hacmini değil, ihraç edilen ürünlerin "bilgi yoğunluğunu" ve "karmaşıklığını" artırmak. Yüksek teknolojili ürünlerin payını %10 ve üzerine çıkarmak.

2
"İkiz Dönüşüm"e Tam Entegrasyon
Dijitalleşme ve Yeşil Mutabakat süreçlerine tam uyum sağlamak. Üretim süreçlerini dijitalleştirmek ve enerji verimliliğini ar tırmak.

3
Savunma Sanayii Modelinin Sivil Sektörlere Yayılması
Savunma sanayiindeki teknolojik başarıyı (elektronik, otonom sistemler) tıbbi cihaz, raylı sistemler gibi sivil sektörlere ak tarmak.

4
Beşeri Sermaye ve Eğitim Reformu
Eğitim müfredatını dijital ve teknik becerilere (STEM) göre güncellemek. Meslek liselerini OSB'lerle entegre etmek ve tersine beyin göçünü teşvik etmek.

5
Ar-Ge ve İnovasyon Ekosisteminin Etkinleştirilmesi
Ar-Ge harcamalarının GSYH içindeki payını %2,05'e çıkarmak ve bu harcamaları "ticari çıktıya" dönüştürmek. Üniversite-sanayi iş birliğini güçlendirmek.
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